(2) *Dice*. Vide in dict. cap. unico, *de sacra unctio*, et ibi Gloss. in verbo *consecrare*, quod hæc benedictio communis est Episcoporum, et Presbyterorum.

LEY XIII.—De la Uncion que facen á los Reyes en el hombro, qué significa.

Ungir solian á los Reyes (1) en la vieja Ley con olio bendito en las cabezas: mas en esta nuestra Ley nueva les facen unción en otra manera, por lo que dixo Isaías (2) Profeta de nuestro Señor Jesu-Christo, que es Rey de los Cielos, é de la tierra, é que su Imperio seria sobre su hombro. E esto se cumplió, quando le pusieron la Cruz sobre el hombro diestro, é gela hicieron llevar; porque cumplidamente ganó virtud en el Cielo, é en la tierra: é porque los Reyes Christianos tienen su lugar en este mundo, para facer justicia é derecho, son tenudos de sufrir todo cargo, é afan que les ayenga, por honra é por ensalzamiento de la Cruz. Por eso los ungen en este tiempo con olio sagrado en el hombro de la espalda del brazo diestro, en señal que toda carga é todo trabajo que les venga por esta razon, que la sufran con muy buena voluntad, é lo tengan como por ligero, por amor de nuestro Señor Jesu-Christo, que dixo en el Evangelio (3): *Jugum meum suave est, et onus meum leve*. El mi yugo es manso, é mi carga es liviana.

LEX XIII.—Antiquitus ungebantur Reges in veteri lege oleo benedicto in capitibus: nunc in nova lege ungentur oleo sacro in humero vel scapula dextra. Hoc dicit.

(1) *A los Reyes*. Ex præcepto veteris Testamenti Reges ungebantur in capite; à tempore Christi, Rex debet ungi in armo, ut in cap. 1. *de sacra unctio*. et vide in cap. 1. 71. distinct. et 83. distinct. cap. 1. Et sic unctio Regis translata est ad humerum vel armum, seu in brachio; et Pontifex chrysmate, sed Princeps oleo delinitur, ut in dict. cap. 1. De unctio Imperatoris vide in *Clement. Romani*, vers. *nos itaque, de jurejurand.* et versic. *hac decernentes*. Et Imperator ungitur à Papa, vel alio de mandado suo, cap. *venerabilem*, §. 1. *de election*. Alii Reges à suis Metropolitanis, sicut Rex Germaniæ promovendus in Imperatorem; à Coloniensi: Rex Franciæ, à Remensi: Rex Angliæ, à Cantuariensi: et sic de aliis, in quibus apparet prisca consuetudo, ut 23. quæst. 1. cap. 1. et 3. cap. *quanto*, 1. responso, *de translat. Episc. vel electi*. Et si quis de novo inungi

vellet, consuetudo obtinuit, quod à Papa petatur, sicut fecit Rex Aragonum, et temporibus Host. Instabat Rex Scotiæ, et secundum consuetudinem antiquam capita Regum Franciæ, et Angliæ inunguntur. Hæc tradit Hostiens. in *summa, de sac. unct.* §. 2. et 3. et ex hac consecratione Regum augetur sibi gratia et virtutis augmentum, nan cor ejus ad prudentiam dilatatur, *de consec. dist. 5. cap. 2.* augetur in eo gratia fortitudinis contra hostes extrinsecos, et intrinsecos, puta vitia, *de consec. dist. 5. cap. 2.* et ideo inungitur ut potestas in eo plenior ex Dei benedictione descendat, juxta illud Isaia: *Factus est principatus super humerum ejus*, dict. cap. 1. vers. *sed ubi*, et tradit Luc. de Pen. in l. *contra publicam*, col. 7. *C. de re militar.* libr. 12 (a).